Дело № 1-112/2018

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

п. Ванино 06 сентября 2018 года 

Ванинский районный суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Гожа М.А.,

при секретаре Рязановой Е.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Ванинского района Розыевой Л.Н., 

защитников адвокатов Бурлина Н.Н., представившего удостоверение № 158 и ордер № 0060883 от 10.04.2018 года, ФИО1, представившей удостоверение № 1015 и ордер № 0060934 от 12.04.2018 года, 

подсудимых ФИО3, ФИО4,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, работающей в 

<

данные изъяты>, в браке не состоящей, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, ранее несудимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 142, ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 142.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, работающей в 

<

данные изъяты>, состоящей в браке, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, ранее несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 142.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила покушение, а ФИО4 совершила пособничество в покушении на выдачу членом избирательной комиссии гражданам избирательных бюллетеней в целях предоставления им возможности проголосовать вместо других избирателей, совершенное группой лиц по предварительному сговору, не доведенное до конца по не зависящим от них обстоятельствам при следующих обстоятельствах.

Постановлением № 9/45 от 04.08.2017 избирательной комиссии Городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского края один из кандидатов был зарегистрирован на выборную должность главы городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского края.

Одновременно с данными выборами осуществлялись выборы депутатов Совета депутатов городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского края.

На основании ст. 25 Избирательного кодекса Хабаровского края постановлениями избирательной комиссии Городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского края №№ 2/6, 2/7 от 21.06.2017 одобрены календарные планы мероприятий по подготовке и проведению выборов главы городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского края и выборов депутатов Совета депутатов городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского края, в соответствии с которыми проведение досрочного голосования в помещении избирательной комиссии по адресу: 

<

...> для избирателей, которые в день голосования по уважительной причине будут отсутствовать по месту жительства, назначено в период с 30 августа по 05 сентября 2017 года. 

В период времени с 04.08.2017 по 31.08.2017 на территории Ванинского муниципального района Хабаровского края ФИО4, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, по мотиву родственных взаимоотношений с одним из кандидатов, вступила в предварительный преступный сговор с ранее знакомыми ей ФИО11 (дело в отношении которой прекращено по основаниям, предусмотренным ст. 25.1 УПК РФ в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа) и ФИО3 и договорилась с последними незаконным способом принять меры к обеспечению победы вышеуказанного кандидата на выборах главы городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского края посредством поиска и привлечения граждан для фиктивного голосования в пользу этого кандидата на выборах.

Согласно достигнутой договоренности и распределенным ролям между ФИО4, ФИО11 и ФИО3, при проведении досрочного голосования на выборах главы городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского края, ФИО4, ФИО11 и ФИО3 решили найти из числа жителей Ванинского района Хабаровского края лиц, которые не обладают избирательным правом при проведении данных выборов и которые должны были в день досрочного голосования прийти на избирательный участок № 467, расположенный по адресу: 

<

...>, чтобы незаконно проголосовать за кандидатуру вышеуказанного кандидата от имени обладающих избирательным правом избирателей - жителей пос. Октябрьский Ванинского муниципального района Хабаровского края. При этом подысканные граждане должны были явиться на избирательный участок по адресу: 

<

...>, после чего передать члену избирательной комиссии ФИО3 документ, удостоверяющий личность – паспорт гражданина РФ, куда ФИО4 заблаговременно должна была вписать паспортные данные граждан из числа жителей пос. Октябрьский Ванинского района Хабаровского края, обладающих избирательным правом. Затем, ФИО3, получив от таких граждан их паспорта, должна была создать видимость удостоверения их личности, после чего вписать в список избирателей, участвовавших в досрочном голосовании, паспортные данные граждан, обладающих избирательным правом, вписанных ФИО4 в паспорта явившихся на голосование лиц. После этого ФИО3 должна была незаконно выдать бюллетени для голосования данным гражданам, а те, в свою очередь, должны были, согласно ранее полученной инструкции от ФИО4, проголосовать вместо других избирателей в пользу вышеуказанного кандидата на выборах главы городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» 

ФИО11 должна была содействовать совершению преступления путем поиска и привлечения граждан, у которых должна была получить согласие на участие в фиктивном голосовании в пользу вышеуказанного кандидата на выборах главы городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский», дачи им указаний о том, куда и во сколько они должны прибыть для получения дальнейшего инструктажа, тем самым обеспечивая фактическое использование таких лиц в качестве средств и орудия совершения преступления.

ФИО4 в свою очередь должна была содействовать совершению преступления путем проведения беседы и инструктажа лиц, которых заблаговременно должна была подыскать ФИО11, а именно, указать таким лицам, что следует им делать в ходе их участия в фиктивном голосовании. Также ФИО4 должна была вписать в документы подысканных граждан, удостоверяющие их личность – паспорта граждан РФ, сведения о лицах из числа жителей пос. Октябрьский Ванинского района Хабаровского края, которые обладают избирательным правом. После этого ФИО4 должна была направить подысканных граждан в избирательный участок № 467, расположенный по адресу: 

<

...>, где проходило досрочное голосование и где находилась член избирательной комиссии ФИО3

ФИО3, решением Совета депутатов городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского края № 163 от 17.07.2017 назначенная членом избирательной комиссии городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского края с правом решающего голоса, и в соответствии с ч. 5 ст. 64 Федерального закона от 12.06.2002 № 67 «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», будучи обязанной выдавать бюллетени избирателям по предъявлении ими паспорта гражданина РФ или документа, заменяющего паспорт гражданина РФ, должна была, используя указанные полномочия члена избирательной комиссии с правом решающего голоса, незаконно выдать избирательные бюллетени подысканным гражданам, не обладающим избирательным правом, которых для этой цели должна была подыскать ФИО11 и должна была провести инструктаж ФИО4, чтобы подысканные лица смогли проголосовать вместо других избирателей в пользу вышеуказанного кандидата на выборах главы городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский».

В целях дальнейшей реализации совместного преступного умысла, ФИО11, 31.08.2017 в период времени с 09 до 14 часов, находясь в помещении ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, группой лиц по предварительному сговору с ранее знакомыми ФИО4 и ФИО3, по мотиву родственных взаимоотношений ФИО4 с вышеуказанным кандидатом, с целью содействия в выдаче подысканным гражданам избирательных бюллетеней для голосования вместо избирателей и таким образом незаконного обеспечения победы этого кандидата на выборах главы городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский», встретив в помещении ООО «Олин», расположенном по адресу: 

<

...>, ранее знакомых двух других лиц № 1, 2 (материалы проверки в отношении которых выделены в отдельное производство) и, будучи достоверно осведомленной, что указанные лица не являются жителями пос. Октябрьский Ванинского района Хабаровского края и не обладают избирательным правом на выборах главы городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» и выборах депутатов Совета депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края, предложила двум другим лицам № 1, 2 принять участие в фиктивном голосовании в пользу вышеуказанного кандидата на выборах главы городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский», на что два других лица № 1, 2 согласились, действуя по мотиву наличия трудовых отношений между их родственницей и ФИО11, поскольку родственница работает в руководимом ФИО11 ООО «Олин». В указанные выше время и месте, получив от двух других лиц № 1, 2 согласие на участие в фиктивном голосовании, ФИО11, указав двум другим лицам № 1, 2 на необходимость явиться 31.08.2017 в 15 час. к зданию ООО «Олин», расположенному по адресу: 

<

адрес>, для получения дальнейших инструкций, на общественном транспорте 31.08.2017, в период с 14 час. до 14 час. 40 мин., довезла другое лицо № 1 от помещения ООО «Олин», расположенного по адресу: 

<

...>, до офиса ООО «Олин», расположенного по адресу: 

<

...>, где, согласно ранее полученного указания от ФИО11, их ждало другое лицо № 2. ФИО11, будучи осведомленной о том, что ФИО4 должна провести инструктаж с двумя другими лицами № 1, 2 о том, что им следует делать при фиктивном голосовании, предоставила для разговоров между ФИО4 и двумя другими лицами № 1, 2 отдельный кабинет офиса ООО «Олин», расположенного по адресу: 

<

...>.

ФИО4, 31.08.2017 в период времени с 14 час. 40 мин. до 15 час. 05 мин., действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ранее знакомыми ФИО11 и ФИО3, по мотиву родственных взаимоотношений с вышеуказанным кандидатом, находясь в помещении ООО «Олин», расположенном по адресу: 

<

...>, согласно ранее распределенной ей роли, с целью содействовать выдаче действующим с ней, ФИО11 и ФИО3 подысканным гражданам избирательных бюллетеней для голосования, в целях предоставления таким лицам возможности проголосовать вместо других избирателей и таким образом незаконно обеспечить победу на выборах вышеуказанному кандидату в главы городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский», получив от двух других лиц № 1, 2 документы, удостоверяющие их личность – паспорта гражданина РФ, вписала в них паспортные данные ФИО2 и ФИО12, то есть жителей пос. Октябрьский Ванинского района Хабаровского края, обладающих избирательным правом на выборах главы городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» и выборах депутатов Совета депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края. После этого ФИО4, продолжая свои преступные действия, указала двум другим лицам № 1, 2, что последние должны явиться на избирательный участок и передать члену избирательной комиссии ФИО3 их паспорта. При этом ФИО4 посредством телефонной связи сообщила ФИО3 о том, что на избирательный участок для принятия участия в фиктивном голосовании прибудут два других лица № 1, 2 описав словесно их внешний вид. Непосредственно после этого ФИО4 направила двух других лиц № 1, 2 на избирательный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, где проходило досрочное голосование на выборах главы городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» и выборах депутатов Совета депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края.

31.08.2017 в период времени с 15 час. 10 мин. по 15 час. 30 мин. два других лица № 1, 2, в соответствии с ранее достигнутой с ФИО11 договоренностью и полученной от ФИО4 инструкцией, не обладая активным избирательным правом на выборах главы городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» и выборах депутатов Совета депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края, с целью фиктивно проголосовать за вышеуказанного кандидата, пришли на избирательный участок № 467 городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский», расположенный по адресу: 

<

...>, где проводилось досрочное голосование по выборам главы городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский». В помещении данного избирательного участка член избирательной комиссии ФИО3, действующая группой лиц по предварительному сговору с ФИО11 и ФИО4, 31.08.2017 в период времени с 15 час. 10 мин. по 15 час. 30 мин., выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, получив от другого лица № 1 паспорт гражданина РФ, будучи достоверно осведомленной о том, что последняя не обладает избирательным правом и не может участвовать в данном голосовании, внесла в официальный избирательный документ - список досрочно проголосовавших избирателей по избирательному участку № 467, принявших участие в досрочном голосовании, предусмотренный п. 5 ст. 65 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» заведомо ложные сведения, записанные ФИО4 на четвертой странице паспорта другого лица № 1 о том, что избирателю ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, выдан бюллетень для голосования на выборах Главы городского поселения «Рабочий 

<

адрес>», сфальсифицировав тем самым избирательный документ, то есть список досрочно проголосовавших избирателей по избирательному участку № 467, а также внесла в официальный избирательный документ – заявление о досрочном голосовании, предусмотренное п. 6 ст. 65 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», написанное другим лицом № 1 от имени ФИО2 в вышеуказанном месте и в вышеуказанное время сфальсифицированные сведения о том, что 31.08.2017 в 15 часов 15 минут ФИО2 выдан избирательный бюллетень по выборам главы городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского края.

Непосредственно после этого ФИО3, продолжая реализовывать совместный с ФИО11 и ФИО4 преступный умысел, незаконно выдала другому лицу № 1 избирательный бюллетень для голосования на выборах главы городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского края в целях предоставления ей возможности проголосовать вместо избирателя ФИО2 и таким образом незаконно обеспечить победу на выборах главы городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» вышеуказанному кандидату, а также выдала другому лицу № 1 избирательный бюллетень для голосования на выборах депутатов Совета депутатов городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского края в целях предоставления возможности проголосовать вместо избирателя ФИО2

Умышленные преступные действия ФИО3, ФИО4 и ФИО11, непосредственно направленные на дальнейшую незаконную выдачу другому лицу № 2 избирательного бюллетеня для голосования на данных выборах в целях предоставления ему возможности проголосовать вместо избирателя ФИО12 и таким образом незаконно обеспечить победу вышеуказанному кандидату на выборах главы городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский», не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку непосредственно после незаконной выдачи бюллетеня другому лицу № 1 данный факт был выявлен кандидатом на выборы главы городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» ФИО5 и на место происшествия были вызваны сотрудники полиции.

ФИО3, являясь членом избирательной комиссии совершила фальсификацию избирательных документов при следующих обстоятельствах.

Постановлением № 9/45 от 04.08.2017 избирательной комиссии Городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского края один из кандидатов был зарегистрирован на выборную должность главы городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского края.

Одновременно с данными выборами осуществлялись выборы депутатов Совета депутатов городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского края.

На основании ст. 25 Избирательного кодекса Хабаровского края постановлениями избирательной комиссии Городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского края №№ 2/6, 2/7 от 21.06.2017 одобрены календарные планы мероприятий по подготовке и проведению выборов главы городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского края и выборов депутатов Совета депутатов городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского края, в соответствии с которыми проведение досрочного голосования в помещении избирательной комиссии по адресу: 

<

...> для избирателей, которые в день голосования по уважительной причине будут отсутствовать по месту жительства, назначено в период с 30 августа по 05 сентября 2017 года.

ФИО3, решением Совета депутатов городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского края № 163 от 17.07.2017 назначенная членом избирательной комиссии городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского края с правом решающего голоса, и в соответствии с ч. 5 ст. 64 Федерального закона от 12.06.2002 № 67 «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», будучи обязанной выдавать бюллетени избирателям по предъявлении ими паспорта гражданина РФ или документа, заменяющего паспорт гражданина РФ, должна была, используя указанные полномочия члена избирательной комиссии с правом решающего голоса, незаконно выдать избирательные бюллетени подысканным гражданам, не обладающим избирательным правом, которых для этой цели должна была подыскать ФИО11 и должна была провести инструктаж ФИО4, чтобы подысканные лица смогли проголосовать вместо других избирателей в пользу кандидата на выборах главы городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский».

31.08.2017 в период времени с 15 час. 10 мин. по 15 час. 30 мин. два других лица № 1, 2, в соответствии с ранее достигнутой с ФИО11 договоренностью и полученной от ФИО4 инструкцией, не обладая активным избирательным правом на выборах главы городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» и выборах депутатов Совета депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края, с целью фиктивно проголосовать за вышеуказанного кандидата, пришли на избирательный участок № 467 городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский», расположенный по адресу: 

<

...>, где проводилось досрочное голосование по выборам главы городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский». В помещении данного избирательного участка член избирательной комиссии ФИО3, действующая группой лиц по предварительному сговору с ФИО11 и ФИО4, 31.08.2017 в период времени с 15 час. 10 мин. по 15 час. 30 мин., выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, получив от другого лица № 1 паспорт гражданина РФ, будучи достоверно осведомленной о том, что последняя не обладает избирательным правом и не может участвовать в данном голосовании, внесла в официальный избирательный документ - список досрочно проголосовавших избирателей по избирательному участку № 467, принявших участие в досрочном голосовании, предусмотренный п. 5 ст. 65 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» заведомо ложные сведения, записанные ФИО4 на четвертой странице паспорта другого лица № 1 о том, что избирателю ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, выдан бюллетень для голосования на выборах Главы городского поселения «Рабочий 

<

адрес>», сфальсифицировав тем самым избирательный документ, то есть список досрочно проголосовавших избирателей по избиратель-ному участку № 467, а также внесла в официальный избирательный документ – заявление о досрочном голосовании, предусмотренное п. 6 ст. 65 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», написанное другим лицом № 1 от имени ФИО2 в вышеуказанном месте и в вышеуказанное время сфальсифицированные сведения о том, что 31.08.2017 в 15 часов 15 минут ФИО2 выдан избирательный бюллетень по выборам главы городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского края.

В судебном заседании подсудимые ФИО3 и ФИО4 заявили о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствуют о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокаты поддержали заявленные ходатайства.

Государственный обвинитель против заявленных ходатайств не возражает.

Выслушав мнение государственного обвинителя, адвоката, изучив материалы дела, суд находит ходатайства подсудимых подлежащими удовлетворению и возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 314 УПК РФ, так как подсудимые заявили о согласии с предъявленным обвинением в присутствии защитников, в период, установленный ст. 315 УПК РФ, они осознают характер и последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ст. 317 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимые понимают существо обвинения и согласны с ним, ходатайство им заявлено добровольно, основания для прекращения уголовного дела, освобождения от уголовной ответственности отсутствуют, наказание по ч. 1 ст. 142, ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 142.2 Уголовного кодекса Российской Федерации не превышает 10 лет лишения свободы.

Действия ФИО3 следует квалифицировать:

- ч. 1 ст. 142 Уголовного кодекса Российской Федерации, как фальсификация избирательных документов, совершенная членом избирательной комиссии;

- ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 142.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на выдачу членом избирательной комиссии гражданам избирательных бюллетеней в целях предоставления им возможности проголосовать вместо других избирателей, совершенное группой лиц по предварительному сговору, не доведенное до конца по не зависящим от неё обстоятельствам.

Действия ФИО4 следует квалифицировать по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 142.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, как пособничество (путем содействия совершению преступления указаниями, предоставлением информации) в покушении на выдачу членом избирательной комиссии гражданам избирательных бюллетеней в целях предоставления им возможности проголосовать вместо других избирателей, совершенное группой лиц по предварительному сговору, не доведенное до конца по не зависящим от неё обстоятельствам.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимых, обстоятельств совершенных преступлений, поведения на предварительном следствии и в суде, суд считает необходимым признать их вменяемыми в отношении инкриминированных им деяний.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, которые законом отнесены к категории средней тяжести, личности подсудимых, которые характеризуются по месту жительства удовлетворительно, по месту работы положительно, ранее не судимы, их возраст, удовлетворительное состояние здоровья ФИО3, наличие заболевания у ФИО4, влияние наказания на их исправление, условия жизни их семей, требования ст. ст. 6, 60, 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3 суд относит наличие малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном по каждому преступлению, к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО4 суд относит наличие малолетнего, несовершеннолетнего детей, состояние здоровья, в связи с наличием заболевания, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание нет.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации, не находит. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о назначении ФИО3 и ФИО4 наказания в виде штрафа, размер которого следует определить с учетом имущественного положения осужденных и их семей, возможности получения ими заработной платы или иного дохода. 

При назначении наказания, суд находит совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 и ФИО4 исключительными и считает возможным назначить наказание с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, ниже низшего предела, предусмотренного ч. 1 ст. 142, ч. 3 ст. 142.2 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: документы, СD-диск с записью с камеры видеонаблюдения, хранящиеся при уголовном деле, следует хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Процессуальные издержки взысканию не подлежат в соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ.

Меру пресечения ФИО3 и ФИО4 подписку о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу следует отменить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 142, ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 142.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

по ч. 1 ст. 142 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 142.2 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 140000 (сто сорок тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности совершенных преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО3 наказание в виде штрафа в размере 140 000 (сто сорок тысяч) рублей.

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 142.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО3 и ФИО4 подписку о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по делу: документы, СD-диск с записью с камеры видеонаблюдения, хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Реквизиты для перечисления штрафа: Федеральный бюджет УФК по Хабаровскому краю (Управление Федеральной Службы Судебных приставов по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области л/с 

<

***>) Банк получателя: Отделение Хабаровск БИК: 040813001 р/с 

<

***> ОКТМО 08701000 КБК 41711621010016000140. 

Разъяснить осужденным, что в соответствии с ч. 5 ст. 46 Уголовного кодекса Российской Федерации, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гожа М.А. 

Копия верна

Судья Гожа М.А.